
Czech for foreigners IV/REVISION 

Useful phrases 

1. Doktor se ptá pacienta: „Jaké máte ______?“ Co vás ______? 

2. Máte _____ nebo zácpu? 

3. ______ se mi hlava.  ______mi srdce. 

4. Bolí mě _____tělo. 

5. Bolí to ve dne nebo v _____? 

6. Manažer pracuje od rána do _______ . 

7. Snědl jsem něco špatného, bolí mě _______ . 

8. V noci ______ spát, proto jsem unavený. 

9. Máte _____ k jídlu? 

10. Když pacient nepije, má ______ . Když pacient málo ____, má hlad. 

11. Bolí mě v ______, nemůžu polykat. 

12. Když pacient špatně slyší, má ____ sluchu. 

13. Mám ______ 37.8. 

14. Je mi nevolno a ______ se mi žaludek. 

15. Jsem unavená, chce se mi _______ . 

16. Nemůže se ________ na nohy. 

17. Když má pacient problém s mluvením, má vadu  _____ . 

18. Lékař může _______ lék proti bolesti. 

19. Můžete zavřít okno? Je mi _____ . 

20. Paní Novákovou _____ v krku. Lékař říká: „Otevřete ______. Podívám se vám do _____ .  Bohužel 

máte angínu. Musíte _____ antibiotika dvakrát denně.“ 

Nursing 

1. Pacient bere _____ každý den ráno a večer. 

2. A: Jak jste se ______ včera?  B: Bylo mi lépe než dnes. 

3. Je _____zima, protože mám zimnici. 

4. A: Jak dlouho to ______?B:  Asi dva týdny. 

5. Uděláme vám základní _______ . Budete muset zůstat v nemocnici. 

6. Ráno sestra _____ pacientovi léky. Také mu ______ teplotu. 

7. Medik _____ pacientovi snídani.  Zeptá se ho: „Chcete ______ s jídlem?“ 

8. Včera ráno jsem byl na vyšetření. Sestra mi ______krev.  

9. Studenti medicíny mají praxi z Ošetřovatelství v Masarykově _______ ústavu.  Musí 

_______postele. Když je povlečení špinavé, musí ho ______ . 

10. Pacient leží v posteli. Na posteli je bílé ______ , pod ním je _______ .  Pod hlavou má ______ a je 

přikrytý _______ . 

11. Studentka pomohla staré pacientce s _______ . Umyla ji a učesala. 

12. Pacientka nemohla chodit, proto si musela sednout na ________ _______ . 

13. Když vidíme pacienta poprvé, říkáme: „Dobrý den. Jsem student na __________  . Nemluvím moc 

dobře ______.“ 

14. Když pacientovi nebo ______ nerozumíme,  řekneme: „Můžete to ________, prosím?“ 



 

 

 

 


